[bookmark: _GoBack]

关于做好2020年我省高等教育自学考试
社会助学机构年审工作的通知

各市州高等教育自学考试管理部门，各高等教育自学考试社会助学机构：
根据全国高等教育自学考试指导委员会《高等教育自学考试社会助学管理试行办法》和我省高等教育自学考试社会助学机构（简称自考助学机构）管理有关规定，结合省教育厅《关于印发<湖南省教育厅随机抽查事项清单（第一版）>的通知》有关安排，为进一步加强对我省自考助学工作的管理、指导和监督，定于11月中旬-12月开展2020年全省自考助学机构年审工作。现将有关事项通知如下。
一、工作目标
通过对全省各级各类自考助学机构2019年以来助学工作开展有关情况进行审核，进一步推进全省助学机构管理的制度化、规范化，建立健全社会助学监管的长效机制，确保实现“挂证助学、监管到位、行为规范、教学有序”的工作目标。
二、工作方法及步骤
2020年度助学机构年审工作按属地原则进行，由省高等教育自学考试委员会办公室（简称省自考办）和市州高等教育自学考试委员会办公室（简称市州自考办）组织实施。其中，本科院校设立的自考助学机构由省自考办直接组织进行年审，其他助学机构（含高职、高专院校、中等职业院校、教育培训机构等设立的助学机构）由所在市州自考办组织进行初审，省自考办终审。具体分三个阶段进行：
（一）报送材料阶段（11月20日前）
各自考助学机构对2019年以来自考助学工作基本情况、存在的问题和改进措施等进行认真总结，形成年审材料，并于11月20日前装订成册后分别报省自考办和市州自考办（本科院校设立的助学机构直接报省自考办，其他助学机构报所在市州自考办）。年审材料包含以下内容:
1．总结材料。（1）本机构的基本信息、助学宗旨和指导思想、组织机构及人员、有关管理制度或章程、助学形式及方式、所设专业的培养目标、教学管理与师资力量、办学场所及条件（含教学设施设备）、合作办学单位、办学经费来源及财务管理等情况。（2）2019年以来各年度自考助学活动开展情况，包括助学项目、助学人数、教学情况、取得毕业证人数等。（3）存在的问题及改进情况，客观梳理有关问题，特别是对于新闻媒体报道或考生及家长投诉的有关违规宣传、办学，以及与合作办学单位有关争议、纠纷等情况，及其整改措施和整改情况要予以具体说明。
2．如实填写《湖南省高等教育自学考试社会助学机构年审登记表》（附件1）。
3．《民办学校办学许可证》（民办学校提供）、《湖南省高等教育自学考试社会助学登记证》、2019-2020年度助学宣传资料、各项规章制度、合作办学协议、办学条件及有关资产证明等文件的复印件。
（二）审核阶段（11月20日-12月10日）
1．审核方式。助学机构年审分类进行，本科院校设立的助学机构由省自考办组织审核后，确定审核结果；其他助学机构由所在市州自考办初审后报省自考办，省自考办组织专家组对市州报送的审核结果进行复查，12月10日前确定终审结果。市州自考办初审期间，省自考办将结合省教育厅随机抽查事项有关要求，随机对有关助学机构进行现场抽查。
各市州12月5日前须将所辖区域自考助学机构的年审材料及市州初审结果汇总表（附件2）签字盖章后报省自考办。
助学机构的审核工作主要采取查看资料、实地核查、听取汇报、随机抽取学生或教师召开座谈会等形式进行。
2．审核内容。主要对各助学机构的办学资质、办学场地及条件、管理队伍及师资力量、办学定位及办学质量等情况进行详细审核，重点审核各助学机构助学过程中是否遵纪守法，助学行为是否规范等问题。对发现有下列行为的，一经核实，审核不合格：（1）助学指导思想不正确，规章制度不健全或有章不循，管理混乱，教育教学质量低劣，产生恶劣社会影响的。（2）提交虚假证明文件或者采取其他欺诈手段隐瞒重要事实骗取助学资格的。（3）组织考试作弊，开展助考行为的。（4）擅自刊发虚假宣传广告或借主考学校之名违规组织生源的。（5）伪造、变造、买卖、出租、出借办学许可证或助学登记证的。（6）擅自超出批准助学的专业范围或区域，异地进行助学活动的。（7）因管理不善、措施不力，引发重大安全责任事故的。（8）其他严重违规行为的。
（三）换发登记证（12月中旬至月底）
自考助学机构审核后，省自考办对年审合格的自考助学机构换发《湖南省高等教育自学考试社会助学登记证（2020-2022年度）》，对年审不合格的助学机构，取消其助学资质。
三、有关要求
1．各市州要高度重视自考助学机构年审工作，教育行政部门要加强对助学机构年审工作的组织领导和统筹协调；自考管理部门要认真组织好年审具体工作，主要负责人要对助学机构年审工作亲自研究、亲自参与。要按照省自考办的统一部署，结合本地实际情况专门制定助学机构年审工作方案，明确各项工作的具体要求和有关日程安排。要抽调工作责任心强、业务素质高的人员组成工作小组，认真做好年审各项工作。各市州自考办有关年审工作方案于11月15日前报省自考办备案。
2．各助学机构要认真做好年审有关准备工作，如实填写《湖南省高等教育自学考试社会助学机构年审登记表》，按要求及时全面提供各项年审资料，确保各项数据的全面、真实、准确。对年审资料数据不全的，将不予进行年审，不予发放《湖南省高等教育自学考试社会助学登记证》。
3．各市州自考办及本科院校设立的助学机构要严格按上述时间节点上报年审材料，确保2020年年审工作顺利进行。有关助学机构逾期未报送年审材料的，视为放弃自考助学资格。
省自考办联系人：省教育厅学生处陈衡、王安慧，联系电话：0731-84714915，地址：长沙市芙蓉区东二环238号省教育厅办公楼212办公室。

附件：1．湖南省高等教育自学考试社会助学机构年审登记表
2．2020年湖南省高等教育自学考试社会助学机构年审情况汇总表

湖南省高等教育自学考试委员会办公室
2020年11月  日

附件1

湖 南 省 高 等 教 育 自 学 考 试

社会助学机构年审登记表

             组织名称（盖章）：

主体类型：

助学类型：

             助学形式：    □全日制         □业余

填表日期

	助学组织名称
	长沙南方职业学院

	通  讯 地 址
	长沙市岳麓区含浦科教园
	邮编
	410208

	联 系 电 话
	88120057
	电子信箱

	举   办   者
	湖南中公教育集团有限公司
	负 责 人

	办学许可证号/备案文号

	发证日期
	     年  月  日

	发证部门/备案部门

	注册资金
	        万元

	法人代表
	姓 名

	性别

	年龄

	职 务

	职称

	电 话

	传真

	手机

	助学许可证编号

	发证日期
	      年  月  日

	助学主体
类    型
	□ 普通高校            □ 成人高校      □ 中等职业学校
□ 民办非学历教育机构                  □ 其他

	助学方式
	1. 全日制      □ 业余制

	助学手段
	1. 面授      □ 函授      □ 网络助学      □ 其他

	主要
管理
人员
	姓  名
	性别
	年龄
	职务
	职称
	原所在单位、职务

教学
设施
	专用教室
	租用教室
	仪器设备
	图书资料

	m2
	m2
	万元
	      册

	教学点
详细地址
	1

	2

	3

	生活
设施
	住宿点
详细地址
	1

	2

	3

	合作办学情况（具体情况另附页）

	序号
	合作单位
	单位性质
	地址

	各专业在校学生情况（可另附页）谭乐填写

	专业代码
	专业
层次
	专业名称
	学习
时限
	学  员  人  数

	总数
	近三年招生数
	全日制数
	业余数

	20182016
	20192017
	201820

	合        计

	专兼职教学人员情况（可另附页）周游填写

	姓  名
	性别
	年龄
	文化程度
	职称
	辅导课程
	兼职教师单位

	专职教学人员数

	兼职教学人员数

	教学和管理人员总数

	专职班主任数

	专职生活管理老师数

法人单位意见：

                                              签字（公章）：

                                                          年   月    日

市州自考办审核意见：

                                              签字（公章）：

                                                         年   月   日

省自考办审核意见：

                                              签字（公章）：

                                                        年    月   日

	备注：

说明：1.“教学设施”一栏中，如属租用需附租房协议书复印件。

2.“市州自考办审核意见”一栏由市州自考管理部门审核市州所辖助学机构时填写，本科院校设立的助学机构直接报省自考办审核，不须填写。

－8－
－9－
附件2
2020年湖南省高等教育自学考试社会助学机构年审情况汇总表

	序号
	助学机构
名    称
	助学登记证编号
	助学机构类型
	办学地点
	助学形式
	机  构
联系人
	年审结果
（合格/
不合格）
	不合格
原  因
	备注

	市州自考办审核意见：

签字（盖章）：
                                  年   月   日
	省自考办审核意见：

签字（盖章）：
                                  年   月   日

注：此表由市州自考部门填写，签字盖章后报省自考办。
－10－